Số:        /UBND                         Phổ Vinh, ngày 10 tháng 3 năm 2025

              Kính gửi: Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ

Thực hiện công văn số 449/UBND-TP ngày 07/3/2025 của UBND thị xã Đức

Phổ về việc rà soát nội dung vướng mắc của các văn bản quy phạm pháp luật do

Trung ương ban hành. UBND phường Phổ Vinh đã thực hiện rà soát, kết quả như sau:

Chủ tịch UBND phường đã chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện rà soát

những nội dung vướng mắc của các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương ban

hành. Cụ thể có Phụ lục kèm theo.

UBND phường Phổ Vinh kính gửi Phòng Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v rà soát nội dung vướng mắc

của các văn bản quy phạm pháp

luật do Trung ương ban hành

2

Phụ lục

TỔNG HỢP NỘI DUNG KẾT QUẢ RÀ SOÁT NHỮNG VƯỚNG MẮC, BẤT

CẬP VÀ ĐỀ XUẤT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG HOẶC BÃI BỎ CÁC VĂN BẢN QUY

PHẠM PHÁP LUẬT DO TRUNG ƯƠNG BAN HÀNH

(Kèm theo Công văn số ..... /UBND ngày 10 tháng 3 năm 2025

 của UBND phường Phổ Vinh)

STT

Tên văn bản

QPPL được

rà soát

Nội dung quy định mâu thuẫn,

chồng chéo, bất cập, những vấn

đề vướng mắc trong thực tiễn;

…(nêu cụ thể điều, khoản, điểm)

Nội dung đề xuất,

phương án để sửa

đổi, bổ sung hoặc

bãi bỏ

01 Luật Hộ tịch

Khoản 2, Điều 34 quy định “ngay

sau khi nhận giấy tờ theo quy định

tại khoản 1 Điều này, nếu thấy việc

khai tử đúng thì công chức tư pháp

– hộ tịch ghi nội dung khai tử vào

Sổ hộ tịch, cùng người đi khai tử ký

tên…”

- Bổ sung trường

hợp cần xác minh

thì thời hạn giải

quyết không quá 03

ngày làm việc (để

đảm bảo thời gian

giải quyết đối với

trường hợp khai tử

cho người chết lâu).

02

Nghị định

23/2015/NĐ-

CP ngày

16/02/2015

Đã quy định lời chứng thực di chúc

(đối với trường hợp người lập di

chúc tự lập). Chưa quy định lời

chứng đối với trường hợp việc lập

di chúc có người làm chứng.

Trường hợp việc

lập di chúc có

người làm chứng

cần bồ sung phần

lời chứng đối với

người làm chứng về

năng lực hành vi,

chữ ký của người

làm chứng.

		2025-03-10T09:28:13+0700

		2025-03-10T10:13:25+0700

		2025-03-10T10:13:25+0700